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stichting Sociaal Fonds van de Kerken Dordrecht
Jaarverslag 2017

Het aantal aanvragen is in vergelijking met het jaar 2016 verder gereduceerd. In 2016 bedroeg het aantal
aanvragen 50, in 2017 bedroeg het aantal aanvragen 41. De vraag die dan kan rijzen is: ‘Neemt de
armoede en het aantal mensen dat met financiéle problemen en schulden kampt in Nederland/Dordrecht
af?’

Dit is zeker ons inziens zeker niet het geval. De trend is dat het aantal mensen die met bovengenoemde
problemen te maken heeft juist stijgt. Hoe komt het dan dat het aantal, al dan niet toegekende,
ingediende aanvragen opnieuw is afgenomen? In 2016 is SUND (Stichting Urgente Noden Drechtsteden)
operationeel geworden. Dit fonds wordt financieel ‘gevoed’ door veelal landelijke fondsen en beschikt
over aanzienlijk meer financién dan het SFK. Met name de sociale (wijk)teams dienen aanvragen tot
financiéle ondersteuning bij SUND in. Daarnaast is de vraag in hoeverre het SFK bij de hulpverlenende
instanties uit beeld verdwijnt, anders gezegd: men van het bestaan niet (meer) op de hoogte is.

Er is regelmatig overleg met SUND en in een aantal situaties is gemeenschappelijk en complementair aan
elkaar opgetreden. De contacten zijn het afgelopen jaar geintensiveerd. Tevens blijven er situaties
bestaan waarbij SUND geen rol kan spelen en het SFK hier wel de ‘helpende hand’ kan reiken.

De achtergronden van de aanvragen om financiéle ondersteuning in de vorm van een gift, een lening of
een combinatie van beiden zijn zeer divers. Deze variéren van: het niet hebben van geld voor eten en
drinken, zorgkosten, dreigende afsluiting van gas/elektriciteit of water en in sommige gevallen zelfs een
dreigende huisuitzetting.

Opvallend is dat er geen aanvragen meer worden ingediend om de eerste huur te betalen in situaties dat
vrouwen, al dan niet met kinderen, de ‘echtelijke’ woning hebben moeten ontvluchten i.v.m. huiselijk
geweld en in een ‘safe-house’ verblijven.

Het bestuur constateert dat steeds meer aanvragers dikwijls ook met grote schulden te maken hebben en
de problematiek in dergelijke situaties zich aaneen rijgt.

Niet alle aanvragen worden gehonoreerd omdat tevoren vaststaat dat een eventuele bijdrage vanuit het
Sociaal Fonds Kerken niet of onvoldoende soelaas biedt en in een ‘bodemloze’ put verdwijnt. Soms wordt
financiéle hulp geboden onder de voorwaarde dat ook andere fondsen bijspringen, zodat de zich
voordoende problematiek op een adequate manier kan worden verminderd of opgelost.

Indien er sprake is van een lening wordt er een overeenkomst tussen het fonds en cliént inzake een
maandelijkse aflossing opgesteld. Het fonds krijgt met enige regelmaat te maken met een voorstel tot
een ‘minnelijke schikking’ in het kader van een saneringskrediet, omdat de cliént in het kader van
schuldsanering niet in staat is zijn schulden af te betalen. Op deze manier wordt eraan meegewerkt dat
cliént weer met een ‘schone lei’ kan beginnen. Het restant van de schuld wordt dan als oninbaar door het
fonds afgeboekt. Ook heeft het fonds te maken met cliénten, die ondanks een afgesloten
leenovereenkomst, niet aan hun verplichting tot aflossing voldoen.

Het is sinds 2013 gebruik dat het bestuur van het SFK de ‘boeken’ (het financiéle reilen en zeilen) laat
beoordelen door een tweetal financieel deskundige ‘buitenstaanders’.



stichting Sociaal Fonds van de Kerken Dordrecht

Balans per 31 december 2017

2017 2016
debet credit debet credit
Activa
leningen aan particulieren 41.390 37.919
voorziening oninbaarheid 37.637 35.351
saldo 3.753 2.568
overige vorderingen 253 16.765
geldmiddelen 28.876 15.039
Passiva
algemene reserve 6.034 6.034
fondsen gemeente dordrecht 8.413 13.201
inbreng kerken 12.500 12.500
schulden 5.934 2.638
32.882 32.881 34.372 34.372
Staat van baten en lasten
2017 2016
debet credit debet credit
Baten
bijdragen kerken 0 0
vrijval fondsen 4,742 1.533
giften en collecten 1.051 1.047
rente 8 3
Lasten
Verstrekkingen 13.488 12.013
Terugbetalingen 6.886 7.278
Mutaties voorziening oninbaarheid 1.185 2.568
5.418 2.167
secretariaat en administratie 383 417
saldo 0 0
5.801 5.801 2.583 2.583




stichting Sociaal Fonds van de Kerken Dordrecht

Grondslagen van de financiéle verslaggeving
Algemeen

De stichting Sociaal Fonds van de Kerken Dordrecht is opgericht in 1996. In jaren tot 2011 zijn
vele verzoeken afgehandeld door het bestuur en het Roéllfonds (een fonds onder beheer van de
Gemeente Dordrecht) waarmee gestalte werd gegeven aan het doel van de stichting zoals verwoord
in de statuten, arikel 2: "het onder omstandigheden bieden van financiéle ondersteuning aan
inwoners van Dordrecht, die in een zodanige financiéle noodsituatie verkeren dat zij bedreigd
worden in hun maatschappelijk functioneren”.

Op 18 februari 2011 heeft de Gemeente Dordrecht de samenwerking beéindigd. Er is tegelijkertijd
een schenkingsovereenkomst getekend: de saldi van diverse particuliere, sociale fondsen die de
Gemeente Dordrecht beheerde, werden hiermee overgedragen aan de stichting Sociaal Fonds van
de Kerken Dordrecht. Het bestuur heeft besloten het saldo van deze fondsen in 7 jaar te gebruiken
voor het bieden van financiéle hulp: intussen worden alle kerken in Dordrecht benaderd om te
participeren in het Sociaal Fonds van de Kerken om zodoende de weggevallen inkomsten op te
kunnen vangen.

De verstrekkingen zijn gespecificeerd in de lijst op pagina 6. Vanwege het vertrouwelijke karakter
van het werk zijn de namen uit deze lijst weggelaten.

Woaarderingsgrondslagen

Voor uitstaande leningen is een voorziening getroffen voor oninbaarheid. Voor zeven leningen
geldt dat SUN Drechtsteden zich garant heeft gesteld. Deze leningen werden verstrekt in 2016 en
2017. Het saldo van deze leningen is niet voorzien.

Leningen van drie jaar en ouder worden afgeboekt.

Alle overige activa en passiva zijn tegen nominale bedragen gewaardeerd.
Alle bedragen zijn in euro's.

Grondslagen voor resultaatbepaling
De verstrekkingen worden verantwoord in het jaar waarin ze worden uitbetaald. Voor de overige

baten en lasten geldt dat deze zoveel als mogelijk worden toegerekend aan het jaar waarop zij
betrekking hebben.
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Toelichting op de balans en exploitatierekening

BALANS

Leningen aan particulieren
Saldo per 1 januari
Bij: uitgave leningen boekjaar

Af.  afbetalingen boekjaar
schuldsaneringen

Voorzien wegens oninbaarheid
Saldo per 1 januari
Bij: voorzien wegens oninbaarheid
Af: wegens schuldsanering
Af: onvoorziene afbetalingen

Saldo per 31 december

vorderingen
Diaconie Prot Gem Dordrecht-Dubbeldam

R.K.Caritas

Evangelische gemeente Jozua
Kerk van de Nazarener

Rente

Vooruitbetaalde kosten

geldmiddelen
ING 7415708 rekening courant

ING 7415708 spaarrekening
ING 6054159 rekening courant
ING 6054159 spaarrekening

2017

37.919

9.904 +

47.823

6.433

6.433

41.390

35.351
9.172

6.886

37.637

3.752

o O O o

17
236

253

785
17.500
92
10.500

28.876

2016

36.656

9.349 +

46.004

6.136

1.950
8.085

37.919

36.656
7.924
1.950

7.278

35.351

2.568

7.868
3.934
3.934
787
19
224

16.765

1.006
5.500

33
8.500

15.039



stichting Sociaal Fonds van de Kerken Dordrecht

Toelichting op de balans en exploitatierekening

algemene reserve
saldo 1 januari

bij:  saldo verslagjaar
gift

saldo 31 december

fondsen gemeente dordrecht
saldo 1 januari

bij:
rente

af:
bankkosten
vrijval

saldo 31 december

schulden

Diaconie Hervormd Dordrecht
Chr.Geref.Kerk Zuidhoven
overige schulden

STAAT VAN BATEN EN LASTEN

secretariaat en administratie
porto

postbus

bankkosten

overige kosten

55

4,742

2017

6.034

6.034

13.201

4.797

8.413

5.000
750
184

5.934

22
224
137

383

55

1.533

2016

6.034

6.034

14.772

16 +

1.588 -

13.201

2.132
320
186

2.638

255
135
25

417



Bijlagen
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Bijlage 2: Verstrekkingen

no.

2017anvr03
2016anvr42
2017anvr03
2016anvrl5
2016anvr49
2017anvr02
2016anvrl5
2017anvr07
2017anvr05
2017anvr06
2016anvr45
2017anvr08
2017anvrll
2017anvr09
2017anvrl4
2017anvr12
2017anvrl5
2017anvrl4
2017anvr08
2017anvr22
2017anvrl?7
2017anvr23
2017anvr29
2017anvr30
2017anvr27
2017anvr31
2017anvr32
2017anvr38
2017anvr36
2017anvr37
2017anvr39
2017anvr40

naam

achtergrond

vloer, eerste huur en administratiekosten
huur en zorgpremie van één maand
huur en zorgpremie van één maand

pc voor student

borg energie i.v.m. schulden
achterstand huur

pc voor student

wasmachine

huurschuld en voorkomen ontruiming
koelkast en wasmachine

gedeelte huurschuld

energieschuld en huurschuld

borg in verband met verhuizing
huurschuld en voorkomen ontruiming
huur en inrichting in verband met verhuizing
huur in verband met verhuizing
huurschuld en nieuwe huur doorstroom
huur en inrichting in verband met verhuizing
energieschuld en huurschuld

één maand huur en adminstratiekosten
huur en inrichtingskosten

achterstand huur

identiteitsbewijs en pasfoto's
wasmachine

verlengen rijbewijs en pasfoto's
ziektekosten schuld

wasmachine

legitimatiebewijzen en pasfoto's
huurachterstand

zes weken huur

huurschuld

eerste huur

aanvrager

Vivenz

De Buitenwacht

Vivenz

Schuldhulpmaatje Drechtsteden
SUN Drechtsteden

SUN Drechtsteden
Schuldhulpmaatje Drechtsteden
ASVZ

Schuldhulpmaatje Drechtsteden
ASVZ

SUN Drechtsteden

Particulier

Schuldhulpmaatje Drechtsteden
Safegroup ZHZ

Vivenz

Sociaal Wijkteam Wielwijk

SUN Drechtsteden

Vivenz

Particulier

Vivenz

SUN Drechtsteden
Vluchtelingenwerk

Vivenz

Diaconie Herv Gem Dordrecht
Vivenz

Sociaal Wijkteam Wielwijk
ASVZ

Vivenz
Caritas/Schuldhulpmaatje
Sociaal Wijkteam Wielwijk
Sociaal Wijkteam Wielwijk
Sociaal Wijkteam Wielwijk

bedrag

678
127
275
225
200
500
225
70
645
150
653
352
575
1.120
150
705
349
200
450
734
500
1.200
142
130
39
377
120
104
1.000
809
240
445

13.488
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Bijlage 3: Leningen

Terugbetalingen in

verstrekt in bedrag 2014 2015 2016 2017 saneringen saldo
voor 2014 p.m. 6.508 2.432 1.143 453 p.m. -
2014 36.525 7.004 6.801 2.760 540 1.137 18.283
2015 16.742 2.806 2.289 734 813 10.100
2016 10.002 1.086 3.273 0 5.642
2017 9.251 1.886 7.365
totalen 72.519 13.512 12.039 7.278 6.886 1.950 41.390



